121. « Adiverunt per id temporis duo viri ex Italia Basileense Concilium, Nicolaus Panormitanus archiepiscopus, et Ludovicus Pontanus Apostolicæ Sedis notarius, Alfonsi magni regis oratores, qui velut duo orbis sidera, seu Pontificii juris et totius civilis sapientiæ duo præcipua lumina et clarissima censebantur: hi dictis scriplisque Concilii gesta probabant, Eugenii facta damnabant, nec erat qui aut vellet aut audiret dicta eorum refellere. Quid ageremus? audita potuimus non discere? rude nimis ingenium est, quod per singulos dies audita et inculcata non capit: quales magistri sunt, tales discipuli evadere solent: paucos invenias Aristoteles, qui Platonica norint destrucere dogmata. *Non est discipulus supra magistrum*, inquit Dominus, nec nos magistrum potuimus superare: Julianus nobis, et Nicolaus, et Ludovicus, et alii complures fuere magistri, schola Basileensis conventus, in quo raro aliquis Eugenii causam defendit: adversus Concilii dignitatem mulire aliquid crimen hæresis fuit: una omnium vox Concilium Eugenio præfererebat: de Sedis Apostolicæ præcellentia aut silentium aut contemptus. Concilium, concilium cuncta sonabant.

122. « Didicimus ergo quæ audivimus, et post aliquot annos existimantes nos aliquid esse, diximus, ut est apud Salyricum :

Semper ego auditor tantum, nunquamne reponam ?

Putuit semper discipulum agere, subtraximus ferulæ manum, cœpimus loqui et magistri personam induimus; scripsimus epistolas et opuscula: hoc omnibus passim datur, docti et indocti scribunt, et quæ scripsit ipse nemo contemnit, nisi editionis fervorem tempus extinxerit: nobis placebant scripta nostra more poetarum, qui poemata sua tanquam filios amant: nec Basileæ quemquam invenimus, qui ea damnaret; probant enim similia similes: applaudebamus nobis ipsis, et in editionibus nostris gloriabamur, et quanquam postea Eugenius Concilium in Italiam transtulerit, et cum Græcis Ferrariæ ac demum Florentiæ convenerit, quanquam Julianus S. Angeli, et Joannes S. Petri cardinales, quibus plurimum credebamus, ad Eugenium defecissent, quanquam paucissimi in fide Basileensi remansissent, nolimus tamen credere, existimantes cunctos, qui abibant, metu recedere, ne bona temporalia perderent, et cum nihil haberemus, quod nobis auferri posset, perseverandum putavimus, ne partem, quæ verior nobis apparebat, relinquentes, detrimentum animæ faceremus. Mansimus igitur Basileæ quod, Eugenio, ut credidimus, justo judicio deposito, Amadeus Sabaudiensis suffectus est, et Felix V appellatus, quem non ut idolum, quod erat, sed

tanquam verum Christi vicarium venerati sumus, nihil ad hæc sinistri putantes intercessisse.

123. « At cum Fridericus Romanorum rex Aquisgrani coronatus, domum repetens Basilea transitum fecisset, rogatusque ad Felicem illic præsentem accedere nullo, pacto persuaderi potuisset, ut honorem ei tanquam Romano Pontifici exhiberet, aut publice cum eo verba misceret; tum primum consideravimus possibile esse, quod partem erroneam sequeremur, quando rex, imperator Romanorum futurus, in tanto negotio dubius esset, et ad Eugenium inclinaret magis, multum et sæpe inter nos ipsos cogitavimus, quis esset modus inveniendi verum: nunquam enim volentes erravimus, rogati in familiam Friderici transire non renuimus. Erat tunc ille cum tota Germania neutralis, Concilium Basileæ irritum dicebant esse Germani, et idolum ejus respuebant, nec Eugenio nec Basileensibus plene obediebant: placuit ad neutrales transire, ut verum apud eos liberius audiremus, et si recedendum esset ab uno extremorum, per aliquod medium transiremus ad alterum, et eorum judicium spectaremus, qui non essent affecti causæ. Mansimus in aula Friderici pluribus annis, illic varias audivimus opiniones. Neutralitatem ideirco Teutones inducant, ut concordia facilius inveniretur, non ex consilio Solonis, qui tumultuante civitate extorrem fecit eum, qui sine parte remansit. Nulla inter neutrales didicimus, quæ nos ante latebant, Eugenium falso de multis accusatum invenimus, cardinalesque qui Basileam venerant, ob privatas inimicitias bono et sancto viro nolam inurere voluisse: qui tamen cuncti postea ad eum redierunt et veniam errati petierunt ».

124. Addit Pius, quod antea suo loco inseruimus, per id tempus Julianum cardinalem S. Angeli, Hungariæ legatum, Viennam accessisse, seque ab illo monitum, ut qui errantem secutus esset, recta monentem sequeretur: cumque Nurembergæ pro veteri conjunctione restituenda conventus Germanici habiti essent, et decretum, ut Cæsar Pontificem ad novum Concilium Constantiæ indicendum hortaretur, ac Basileenses pariter adduceret, ut eo se transferrent ad pacem Ecclesiasticam redintegrandam, recusassent vero id Basileenses, tum exclamasse Thomam Asselbachium insignem theologum, constare Basileenses Spiritu sancto non duci, qui adeo æqua postulata respuerent, idemque plures doctrina et sanctitate illustres viros dixisse; ac tum se his dictis percitum, oculos ad veritatis lucem intuendam extulisse, subditque: « Caligo tandem ab oculis nostris cecidit, quæ velut aranearum tela verum cernere impediēbat, recognovimus errorem nostrum, venimus Romam, Basileense dogma rejecimus, Eugenio Pontifici Maximo caput submisimus, et